

č.: MAGS OD 45757/2019-375233

evid.č.: 2/V/19/KI

Bratislava, dňa 26.6.2019

ROZHODNUTIE

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislavy, ako príslušný cestný správny orgán podľa § 3 ods. (2) zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „cestný zákon“) a § 12 ods. (4) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov v súlade s § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

žiadateľovi :

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava, podľa § 14 ods. (3) cestného zákona a podľa § 18 ods. (6) vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva cestný zákon, po dohode s orgánom ochrany prírody - oddelením životného prostredia a mestskej zelene magistrátu vydáva

p o v o l e n i e

na výrub poškodených drevín a výsadbu cestnej zelene do prázdnych štvorcov po odstránení poškodených drevín nachádzajúcej sa na pozemku v katastrálnom území Staré Mesto v Bratislave

Dreviny určená na výrub a výsadbu - špecifikácia:

Odborárske námestie, parc. reg „C“ č. 21901/1 k. ú. Staré Mesto:

výrub:

- 5. *Celtis occidentalis* – brestovec západný, obvod kmeňa 133 cm
- 10. *Celtis occidentalis* – brestovec západný, obvod kmeňa 117 cm
- 12. *Celtis occidentalis* – brestovec západný, obvod kmeňa 139 cm
- 21. *Celtis occidentalis* – brestovec západný, obvod kmeňa 136 cm

Odôvodnenie

- 5. *Celtis occidentalis* – drevina má akútne zhnitú bázu kmeňa, dutinu, veľké vyhnívajúce rany na kmeni.
- 10. *Celtis occidentalis* – drevina má kmeň s otvorenou viacnásobnou dutinou, hrozí akútne riziko zlomu alebo vývratu stromu.
- 12. *Celtis occidentalis* – na kmeni sa nachádzajú nekrózy, drevina je infikovaná klanolupeňovkou, je výrazne naklonená nad zástavku, má hlbokú vyhnívajúcu dutinu v hlavnom rozkonárení.
- 21. *Celtis occidentalis* – masívna hniloba kmeňa, viacnásobné praskliny kmeňa zo všetkých strán, hrozí akútne riziko zlomu alebo vývratu stromu rany na kmeni.

náhradná výsadba: *Gleditsia triacanthos* 'Skyline' – 4 ks

Výrub drevín sa uskutoční za týchto záväzných podmienok:

1. žiadateľ je povinný zabezpečiť aby všetky práce so zeleňou boli realizované odborne spôsobilou firmou v súlade s platnými právnymi predpismi - Zákonom č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, vykonávacou vyhláškou č. 492/2006 Z. z. k tomuto zákonu, STN 83 7010 z r. 2005 - Ochrana prírody, ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie a Všeobecne záväzného nariadenia Hlavného mesta SR Bratislavy č. 8/1993 o starostlivosti o verejnú zeleň,
2. výrub drevín zabezpečí žiadateľ na vlastné náklady prednostne v mimovegetačnom období, t.j. v termíne od 30. septembra do 31. marca za dodržania všetkých bezpečnostných opatrení, v prípade výrubu drevín vo vegetačnom období je možné výrub vykonať až po vypracovaní odborného ornitologického posudku, dokazujúceho, že na drevine určenej na výrub nehniesdi chránený druh a po jeho doručení na orgán ochrany prírody. Posudok musí byť vypracovaný najviac 7 dní pred realizáciou výrubu. V prípade že sa na drevine bude nachádzať chránený druh živočicha, je potrebné pred výrubom požiadať Ministerstvo životného prostredia SR o výnimku z ochrany,
3. žiadateľ je povinný zabezpečiť odpratanie drevných zvyškov v súlade so zákonom o odpadoch a súvisiacimi predpismi,
4. žiadateľ je povinný zabezpečiť, aby pri výrube dreviny nebola ohrozená bezpečnosť cestnej premávky,
5. žiadateľ je povinný zabezpečiť, aby pri činnosti súvisiacej s výrubom nebola poškodená alebo znečistená príľahlá komunikácia. V prípade znečistenia alebo poškodenia miestnej komunikácie je žiadateľ povinný zabezpečiť jej neodkladné uvedenie do pôvodného stavu na vlastné náklady,

Pre výsadbu cestnej zelene sa určujú tieto podmienky:

1. žiadateľ je povinný zabezpečiť, aby pri výsadbe dreviny nebola ohrozená bezpečnosť cestnej premávky,
2. vysádzané dreviny (stromy) nesmú zasahovať do príľahlého dopravného priestoru komunikácie,
3. žiadateľ je povinný zabezpečiť, aby pri činnosti súvisiacej s výsadbou nebola poškodená alebo znečistená príľahlá komunikácia. V prípade znečistenia alebo poškodenia miestnej komunikácie je žiadateľ povinný zabezpečiť jej neodkladné uvedenie do pôvodného stavu na vlastné náklady,
4. ako výsadbový materiál bude použitý predpestovaný materiál I. kategórie, t.j. drevina svojím habitom zodpovedajúca danému taxónu – podľa špecifikácie v žiadosti,
5. vo výsadbovej jame budú nainštalované 2 ks závlahových sond,
6. dreviny budú mať minimálny obvod kmeňa 17-20 cm a po vysadení bude ukotvená tromi kolmi a 3 polkolmizabezpečená proti poškodeniu pri kosení v dolnej časti
7. starostlivosť bude zabezpečená v zmysle STN 83 7016 Technológia vegetačných úprav v krajine a STN 83 7010 Ochrana prírody Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie

O d ô v o d n e n i e

Žiadateľ Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, oddelenie správy komunikácií a stavebných činností, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava, podal dňa 13.5.2019 a 24.5.2019 žiadosť o súhlas na výrub poškodených drevín a výsadbu cestnej zelene do prázdnych štvorcov po odstránení poškodených drevín nachádzajúcej sa na pozemku v katastrálnom území Bratislava Staré Mesto v Bratislave, doplnenú dňa 29.5.2019 o vyjadrenie orgánu životného prostredia a 3.6.2019 o stanovisko Krajského dopravného inšpektorátu

Krajského riaditeľstva Policajného zboru v Bratislave. K žiadosti bol priložený posudok zdravotného a statického stavu drevín (č. Posudku 26032019) vypracované: Ing. Eva Lalinská, zapísaná v zozname odborne spôsobilých osôb podľa § 55 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.

Uvedeným dňom v súlade s § 18 ods. (1) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov začalo správne konanie vo veci povolenia výrub suchých drevín a výsadbu cestnej zelene do prázdnych štvorcov a zelených pásov po odstránení suchých drevín nachádzajúcej sa na pozemkoch v katastrálnom území Bratislava Staré Mesto v Bratislave.

Cestný správny orgán oznámil listom zo dňa 4.6.2019 č. MAGS OD 45757/2019-340928 začatie správneho konania v predmetnej veci. V priebehu konania v zákonom stanovenej lehote neboli vznesené námietky účastníkov konania a ani pripomienky dotknutých orgánov a organizácií a preto o nich nebolo potrebné rozhodnúť.

Cestný správny orgán preskúmal žiadosť s priloženými podkladmi a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní od jeho doručenia Hlavnému mestu Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne nám. 1, P. O. BOX 192, 814 99 Bratislava 1, pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad Bratislava. Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií.. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.



Ing. arch. Matúš Vallo
primátor

za Mgr. Peter Bánovec

Rozhodnutie sa doručí:

žiadateľovi:

1. Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava
dotknutým orgánom:

1. Mestská časť Bratislava – Staré Mesto, Vajanského nábrežie 3, 814 21 Bratislava
2. Magistrát hlavného mesta SR Bratislava - oddelenie životného prostredia a mestskej zelene
3. Krajské riaditeľstvo Policajného zboru, Krajský dopravný inšpektorát v Bratislave
4. Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Tomašikova 46,
832 05 Bratislava

Vybavuje: Ing. Klementová, tel.: 59 356 570